sus propinari jussit, quo denuo excreta ingenti horum globulorum copia ulterius abstinentio ab omnibus pinguibus æger omni dolore vacuus incolumisque jam vivit. Horum vero globulorum genesin ex nulla alia causa, quam quod oleosum tam alimentum, quam medicamentum cum acido fortiori primarum viarum congregiens coagulum tale produxerit, non fecus æque ac cum commixtione spiritus acidi & olei fieri contingit, esse derivandam duxi. Notavit quoq; *D.Pref.* simili ratione in hypochondriacis vomitus pure sebaceos, eo quod materia flammæ admota, lucidissime exardesceret. Neque pro re insueta habendum est, quod in infantibus quandoque ex lacte nimis pingui concursum acidi tales globuli non sine vita periculo progenerentur. In hujus rei confirmationem juvat egregiam historiam a *B.Laurentio Hoffmanno de vero usu & vero abusu medicamentorum Chymicorum pag. 48.* consignatam adducere: Matrona quædam obesioris constitutionis, quatuor enixa partu est filiolas, quæ omnes vix annum egressæ interventu epilepsiae vitam cum morte commutarunt. Neque adeo Medicus, nec mater hujus interitus causam adæquatam pernoscere potuit. Cumque tandem quintum partum edidisset, isque primum ætatis annum ferre complevisset, non dissimilia motibus convulsivis se præbuerunt indicia. Medicus in consilium vocatus advertebat grana butyracea instar cerasorum vel pisorum copiose fuisse excreta, qualia mater quoque in filiolis quatuor antecedentibus observaverat, unde so-

D

lis

lis clysterius abstergentibus & liquore hordeaceo usus est Hoffmannus & sic sanitati ipsam restituit & epilepsiae truculentiam avertit. Ratio procul omni dubio haec est, quod infantes tenerrimi circa ablactationis tempus pultibus pascantur, quae ex lacte, butyro, & simila paratae sunt, ubi ista lactis pinguedo non cedit in alimentum, sed ab acido in coagulum concrescens in intestinorum cellulis ex diurna mora corruptitur, acescit & convulsionum ac dolorum occasionem praebet amplissimam.

XIII.

Quid pediluviis potest tutius atque innocentius excogitari? siquidem cum cursum sanguinis expeditorem reddendo perspirationem in universo corpore adjuvant, tum humorum & sanguinis impetum a capite & pectore revocando & ad inferiora incitando in omnibus fere, qui pectus & caput obsident, morbis, praesentissimi effectus praesidia observantur: sed tamen plures sunt casus, ubi corum minus dexter usus ingenti nocumento est. In corporibus videlicet praehumidis & spongiosis declinante praesertim aetate per quam facile pedum tumores accersunt, eo quod fibram tonum nimis relaxando efficiunt, ut sanguinis cursus per inferiores partes, per quas semper difficultior est, segnior atque impeditor fiat, unde tam prece fit seri a sanguine in habitum carnis porosum secessio. In morbis quoque catarrhalibus, ubi natura superfluum serum per faicum & asperae arteriae glandulas critico veluti motu exonerare nititur, non semper

per tutus pediluviorum usus est, quod aliorum invi-
tando & quasi retrahendo materiam, salutare hoc secre-
tionis negotium perturbent, unde languor & lassitudo
corporis facile consequuntur. Neque eo tempo-
re, quo menses fluere incipiunt, pediluvii uti expe-
dit, ut quæ plus eos sistunt, quam promovent, dum
sanguinis motum ad uterum quasi revocant inq; porosa
pedum substantia blando humido calore majus pro di-
vertendo ipso spatium efficiunt. In pedum fœtore
nunquam non mala sunt: ita exinde hypochondrio-
rum tensiones & ingentes capitidis dolores subnatos fu-
isse vario exemplo edo&ti sumus. Nam quemadmo-
dum capitiluvia in tinea capitis vel aliis exanthema-
tibus materiam peccantem ingenti saepius cum vitæ
periculo præsertim in infantibus repellunt: ita etiam
pediluvia ad sudorem fœtidum repulsandum magnæ
sunt efficaciæ. Videtur enim aqueum humidum ejus esse
naturæ, ut cutis tonum secundum naturam & glan-
dularum subcutanearum vim, quibus excretio sudoris
fit, minuat atque destruat. Id unicum adhuc com-
memorandum censemus hoc loco, quod in quibusdam
affectibus spasmodicis ab usu pediluviorum horri-
pilatio & frigus universum corpus pervadat.

XIV.

A pediluvii ad balnea devenimus, quorum usus
in Medicina, ubi dura & constricta sunt mollienda, &
laxanda, obstructio removenda, atque viæ ad excretio-
nem præparandæ incomparabilis est, unde in atrocioribus
doloribus colicis & calculosis in spasmis, con-

D 2

tractu-

BRNO

tracturis partium , corporis & membrorum languore
 divinam ferre solent opeim. Quodsi vero sine pru-
 dentia & sine debita cautione usurpentur , saepe acci-
 dit , ut irreparabilis noxa inde consequatur. Primo
 corporibus cacheeticis & repletis nunquam fere profi-
 cua sunt. *Welschius in Hypomnematis pag. 39.* nota-
 vit hydropicum , qui balnei usu fusis humoribus in
 epilepsiam incidit. Postea plethorici & cacochymici
 vel quibus naturales sanguinis excretiones suppressæ
 sunt , quandoque capitis & nervorum lœsiones , affe-
 ctus etiam soporosos sibi contrahunt. Laborabat
 non ita pridem vir sanguine redundans ex calculi dō-
 loribus , medicus præscripsit balneum , quo cum nimis
 calide uteretur , protinus citior cum aucta respirati-
 one redditus fuit ipsius pulsus , fervore totius corpo-
 ris ac capitis dolore vehementi insequente , ut febre
 correptus ab omnibus haberetur : Quem in finem et-
 iam missus sanguis fuit , & pulveres ex nitro & præci-
 pitantibus non sine fructu oblati. In Gonorrhœa in-
 que fluore albo & catarrhosis affectibus nunquam non
 balnea nocuisse observatum est , utpote cum glandu-
 losas partes jam nimis relaxatas & a tono suo dejectas
 plus resolvant atque emolliant , ut majori humorum
 adfluxui atque congestioni pateant. Quæ vero jam
 diximus de balneis , ea multo magis circa thermas e-
 arumque usum externum tenenda sunt , utpote quarum
 incautus usus ingentem corpori noxam adsercat. In-
 star omnium exemplo sint Carolinæ , quæ incautius
 & nimis calide a plethoricis usurpatæ acutas febres

cum

503.

cum deliriis accidunt, tum maxime cordis palpitationes, asthmata, cephalgias, & graves sopores, membrorum languores s^epe non sine periculo concitant.

XV.

Ab usu externorum atque eorum, quae etiam alimenti vice funguntur, magis ad medicamenta nos convertimus & quidem primo ad absorbentia seu sic dicta præcipitantia, quibus terrea, quæacidum atque humidum imbibunt ac invertunt, intelligimus. Horum usus amplissimus & maxime saluberrimus deprehenditur, eo quod motui sanguinis progressivo nihil magis quam coagulans & obstruens sit infensum. Nihilominus & horum exhibitio non parum prudentiae desiderat, sub ventriculi enim atonia, si viscidorum colluvie scatet, & salvi magis, quam acidi ibi haerent humores, eorum usus plus nocuisse, quam profuisse observatum est: appetitus exinde magis decicitur, gravatus & compressivus sensus præcordiorum exinde infertur, præsertim in sensibilibus. Nam ardor quidem ad tempus mitigatur, sed mox vehementior resurgit, doloribus & tormentis inferioris ventris s^epe insequentibus. Igitur tunc iis utendi via ac ratio est, si salibus neutrīs admisceantur vel leniora laxantia, rhabarbarina, mannata aut modeste aloetica iis subjungantur, ut acidum primarum viarum ab iis castigatum vel per urinarias vel per alvinas vias simul educatur.

D 3

XVI.

Nitrum si ullum sane hoc magnum & certum
in Medicina effectum præstat, qualem de paucioribus
remediis nobis vix possumus polliceri, utpote ingen-
tem interiorum ardorem ipsamque sitim extinguit, &
gusto non mollo sed & virtute evidenter refrigerat.
Quare ejus usu in omni calore febrili deprimendo ni-
hil potentius est. Præterea flatus valide discutit, at-
que in doloribus & spasmis sedandis non mediocrem
fert opem. At vero, quam nobilis & valens est me-
dicina, tam nocentis quoque est facultatis, si non rite
ipso utamur. Etenim, ubi natura infirma ac debilis
est, & eget robore ac interno motu ad expellendum
illud, quod infensum corpori est, ibi magna cum pru-
dentia, ut nitrofa adhibeantur, necessarium est. Id
potissimum fit in febribus malignis, petechialibus,
peste, sive variolæ & morbilli mali moris corpora
obesa, spongiosa vel cachectica invadunt, his enim ro-
bur ad sanguinem regendum & expellendum ab eo su-
perfluum deficit; quibus casibus cautissime utiq; cum
nitrofis mercandum est, quia cum vim fibrarum motri-
cium nimis deprimunt, nocent. In genere enim notan-
dum hoc est: ubi metus est stagnationis, corruptionis
humorum vel sphacelationis partium, ibi convenit
plus progressum humorum promovere, quam eun-
dem sistere. Ceterum ad arcendas inflammationes i-
pso nitro nihil est præstantius, idquod experientia in-
dies confirmat. At ubi inflammatio magna præser-
tim corpora præhumida & cachectica occupat &
ubi

ubi illa in sphacelum inclinat, nitrosa omnisque generis refrigerantia amovere oportet, hanc nimurum ob causam, quia sanguinis stasis corruptivam non tollunt, sed potius promovent. Notavimus quoque ex nitro parata medicamenta in variolis morbillis, purpura, vitæ exitium attulisse, ab eorum enim usu aucta mox diuresis fuit, ut claram & aqueam urinam in insolita quantitate emiserint: unde suppuratione variolarum periculose fuit impedita.

XVII.

Neutra Salia, qualia sunt arcanum duplicatum, Tartarus vitriolatus, Tartarus tartarisatus, sal poly-chrestum, sal Epsoniense eximias in medendo praestant vires, dum aperta servant omnis generis emunctoria, obstructiones referant, tenacem viscidam humorum massam colliquant, quare in chronicis passionibus submovendis operam laudatissimam collocant. Attamen haec ipsa præpostere adhibita saepenumero insigni esse nocumento, plura sunt, quæ id nos docuerunt. Ita, qui cardialgia gravi premuntur, hypochondriaci, & hystericae feminæ, & quorum cuticula acribus succis quasi erosa est, caute haec ipsa usurpent, necesse est: ingentes enim exinde sequuntur præcordiorum anxietates, magni ad vomitum conatus cum extremorum frigore. Simile quid haud raro visitur in febribus tertianis continuis, ubi talismodi salini pulveres repetita & majori dosi exhibiti in magnam perniciem ægros adduxerunt, adeo ut inflammationis metus ventriculi adfuerit. Neque eorum usus in variolis, morbillis,

billis, purpura rheumatismis, arthritide, catarrhis, tussi, optatos effectus producit, siquidem hi morbi a sale profiscuntur, quod magis magisque exasperando, symptomatum vehementiam non mediocriter adauget.

XVIII.

Acidorum quibus inter alimenta, & medicamenta utimur, non adeo formidabilis videtur effectus, nam inter cibos succi citri & aceti frequentior est usus: attamen qua potest fieri solertia, ab hisce sibi caveant, necesse est omnes, in quorum ventriculo adsumta facile inacescunt, sive in corrosivum liquainen abeunt, ut sunt hypochondriaci, calculosi & podagrici, quorum nonnulli, ubi acidum quoddam vel modicum Rhenani vini adsumserint, protinus inde molestias in universo corpore percipiunt. Notabile est, quod plures qui fontanellas gestant, ab acidorum usu non ita longe post mox pruritum & dolorem ibi sentiant. Spiritus Salis bene præparatus est egregium stomachicum, appetitum erigens, est quoque optimum diureticum & calculosis non incongrua medicina. At vero illud peculiare habet quod, pectori sit inimicus, hinc tussim facile provocat, quare in omnibus morbis, qui pulmones & asperam arteriam obsident, cautissime debet usurpari. Reliqui minerales Spiritus acidi inter jalapia exhibiti ad ardorem febrilem compescendum, celeberrimi semper usus fuerunt, cum quibus tamen provide etiam & caute procedendum esse non sine ratione author svaforq; est D. Praes. Sunt exempla; ubi in len-

tis

tis & he^cticis febribus absorbentes & præcipitantes pul-
veres largiori dosi atq; intempestive dati fuerunt, qui po-
stea in ventriculo perfectionem aper^{to} magno pondere
fuerunt inventi. Horum quoq; immoderatior usus inter-
mittentem perfacile in lentam continuam cum anxietate
corporis, languore & copioso sudore febrem permuat.
Maxime omnium vero in quartana horum usus esse de-
bet circumspectior, quod acidum primarum viarum
cum hisce terreis concrescens paulo adstrictioris fiat
indolis, postea ad massam sanguinis & viscera delatum,
obstructionem hepatis, quæ quartanam potissimum
fovet, augendo ad hydropem non raro male curatæ
hujus febris symptomata viam sternit paratissimam.
Multo minus vero hæc præcipitantia terrea ad febrem
sopiendam invenient locum, ubi corpora sunt infirma
& colluvie humorum vitiosorum primæ viæ scatent.
Ita novit *D. Pres.* ea puerperæ, quæ mox a partu febri
intermittente corripiebatur largiori & crebriori dosi o-
blata, sævissima hysterica spasmodica, convulsiva pa-
themata concitasse, ut mors in propinquuo visa fuerit:
quæ acerba vero symptomata clementiori laxante &
clystere adplicato protinus a vehementia sua remise-
runt. Caveant quoque sibi a nimio præcipitantium usu
omnes, qui sunt obesi, otiosi, cache^cticci & qui alvo ad-
strictiori laborant, eo quod ventriculum, qui alias in
eiusmodi subjectis valde debilitatus est magis infirmit.
Ceterum ad œsophagi ardorem temperandum nil præ-
sentius est absorbentibus pulveribus, quia acidum, con-

E fligens

Higens cum acri bile, veluti hujus ardoris causam, edo-
mant.

XIX.

Spirituosa, ut inflammabiles vegetabilium spiritus
& ex ipsis cum saccharo paratae aquæ vitæ ad acuendum
sangvinis motum & calorem in humidis subjectis neque
minus ubi multa cruda, difficilioris coctionis adsumita
fuerunt, quo digestio eorum promoveatur, in frequen-
tissimo nunquam non sunt & fuerunt usu. Non levis
tamen ab his sit sanitatis jactura, si iis vel nimium
vel non convenienti tempore utamur. Quemadmo-
dum enim, ubi pituita & ingens humiditas primas vias
obsidet, non sunt spernendi effectus: ita vero
sub adsumptione eorum, quæ multum chyli suppeditant,
horum usus plus nocet, quam prodest, quia nihil tam
celeriter chylo coagulum inducit, quam spirituosum.
Vidimus a talismodi aquis vitæ stomachicis, ventri-
culi roborandi causa circa lecti ingressum frequentius
adsumptis, digestionem potius turbatam, quam
adjutam fuisse, cum flatulentiae & ructus, vomitusque
inde facti fuerint crebrios, forsan, quod chylosum
alimentorum extractum coagulaverint. Pessimus etiam
error est & detestandus mos, quod post adsumpta
duriora compactiora velut carnes infumatas sale con-
ditas, pisces marinos Spiritum vini vel spirituosas a-
quas ingenti haustu ingurgitent, eo nempe fine, ut
facilius inde fiat digestio, sed plures hac ratione va-
lide lædi multiplici experientia convictus sum. Or-
tae enim exinde fuerunt magnæ viscerum obstruc-
tiones,

500-11.

nes, ex quibus postea cachexia, phthisis, hydrops a-
liique lethales & funesti morbi propullularunt. Præ-
termittimus jam, ejusmodi spirituosa & vaporosa, capiti
totique nervorum generi valde infensa, atque
adeo in morbis cerebri vel nervorum, parcissima ma-
nu concedenda esse.

XX..

Quid nuce moschata inter aromata potest esse
innocentius, cuius quotidianus fere inter cibos usus
est? quod tamen ejus abusus valde noceat ex sequenti
observatione, quam doctissimus Schmidius in Miscell.
Curios. A.ii. Dec.ii.Obs.120. communicat, clarissimum
est. Quidam nobilis triginta sex annorum, vegetus
alioquin ac sanus, nisi quod ventris tormentibus per
aliquot dies afflictus fuisset, ad quos sopiaendos qua-
tor Nucistas inter cerevisiae pocula comedit: quibus
adsumtis mox calore præternaturali, capitis dolore,
vertigine, mentis alienatione ac stupore corripitur &
visu penitus ac loquela privatur, comate vigili simul
laborans; exhibitis cephalicis volatilibus die quarto
paulisper ad se rediit relictæ tamen memoriae abolitio-
ne & postremo paralyxi membrorum, octiduo sermonis
usum recuperavit, referens, primis quatuor diebus se
nil nisi densum glaucoma vidisse scintillis continuis
innumeris oculos infestantibus, ab hisce malis omni-
bus ac singulis post delapsum trium mensium spati-
um demum liberatus est. Ex hac historia facile in-
telligi posse arbitror cum omnibus sedativis etiam na-
turæ amico principio instructis caute præsertim in

corporibus sero repletis & atonia laborantibus agen-
dum esse.

XXI.

Discussis hisce pervenimus ad alia efficacia re-
media, quæ vaporoso sulphureo elemento exorbitan-
tes in nerveis & membranaceis fibrillis motus sisten-
do, doloribus & spasmis egregie medentur. Ex quibus
Castoreum principem jure meritoque locum obtinet.
Quam magnifica famæ sit medicina, non modo me-
dicis, sed & vulgo ipsisque mulierculis non est inco-
gnitum, utpote cum in omni convulsivo & spasmodi-
co affectu ad hoc tanquam ad sacram anchoram con-
fugiant. Novimus tamen Castorina, promiscue &
sine discrimine usurpata damno non fuisse exiguo.
Ita scimus in hystericis ea fuisse usurpata, ubi qui-
dem cardialgiæ & præcordiorum spasmi primo intui-
tu videbantur imminuti, ast diutius persistebant.
Quamprimum vero prima regio a vitiosa humorum
faburra per balsamica temperata laxantia fuit liberata,
protinus dolorum vis exspiravit. Scimus etiam ca-
storeum, puerperis paulo liberalius & frequentius ad-
hibitum, insignem torporem capitis reliquisse & so-
mnum gravem & turbulentum effecisse. Et quam-
vis omnia, quæ sulphure blando constant, ubi in-
gens dolorum ferocia urget & spasmi intensiores adsumt,
laudabilem edant effectum, certum tamen est, quod,
ubi malignitas, præsens i.e., ubi viscera sphacelo cor-
ripi & putrefactare incipiunt, vel inflammations nobiles
partes ut ventriculum occupant, aut ubi caput torpet
& gra-

(37)

& grave est, lenissima etiam non sine noxa fuisse :
nam ubi motus excitandi sunt, ibi vix ullum anodynum vel sedativum locum invenit.

XXII.

Deniq; inter ea'quæ satis clementer & benigne inferiorem ventrem expedient, alvinas sordes educendo rhabarbarina & mannata primi potissimum ordinis sunt. Nam ubi alias tuto purgare non licet, sicuti in puerperis & gravidis vel catarrhosis & pectoris affectibus, ibi tamen jam commemorata laxativa suum officium egregie faciunt : interea tamen dantur causas, ubi iis abstinere consultissimum est. Id vero accidit non tantum, ubi ad corporis circuitum e sangvinis masla peregrinum expellitur, ut in morbilis, variolis & petechiis: sed & in hecticis morbis, ubi magna intestinorum atonia est, tunc lenissimum purgans se penumero officit, nam quia natura sponte ad alvi fluxum inclinat, creberimæ sedes fiunt, quas summa virium prostratio insequi solet, unde Medicus perperam suæ famæ & existimationi consulit, si quando talia præscribat. Sic novimus hectico desperato diagrydii sulphurati unum saltim granum cum antimonio diaphoretice & cremore tartari datum ita ipsum per aliquot dies exagitasse, ut vel centum sedes spatio duorum dierum non sine virium maxima diminutione habuerit.

XXIII.

Ex hisce jam dictis & adductis clarissime intelli-

E 3

gi

gi posse arbitror nullum in rerum natura extare remedii genus quod & prodesse & nocere non possit : si enim ea quæ naturæ amica & congrua sunt a noxa minus sint immunia perverso usu , multo magis validiora quæ multum corporis motus alterant id præstabunt , majori hinc prudentia ut adhibeantur necessum est ,

DOctrinæ splendor Te non vulgariter ornat ,
Pro meritis ergo Sparta petita venit.

Sis felix Medicus ! per Te Silesia vivat !

Numinis auxilio prospera cuncta fluant !

Sic dulces poteris fructus gustare laborum ,

Sic erit ex animo pallida cura procul .

Histe Clariſſimo Domino Candidato
gratulatur & omnia fausta ad-
precatur

PRÆSES.

PRÆ.

PRÆNOBILISSIMO atq; EXPERIENTISSIMO
DN JOH. TOBIÆ CURTIO

Salutaris Scientiæ Candidato dignissimo
DE REMEDIORUM BENIGNORUM
ABUSU & NOXA

In Academia Hallensi publice disputanti mutui animi
conjunctione ductus gratulatur

M. GEORG BALTHASAR REICHARD,

VIR PRÆNOBILISSIME atq; EXPERIENTISSIME.

Quamprimum mihi familiaritas consuetudoque domestica Tecum intercessit, egregias animi dotes pariter ac indefessam industriam, summa ac difficillima superantem, animadverti. Dudum ex optimis præstantissimisque studiorum generibus ejusmodi elegisti, cuius in rebus humanis maximum momentum existit, cuiusque fructus cuique hominum ordini sese commendat. Non eo quidem inficias vesanæ quosdam mentis homines reperiri, qui ex eo, quod Medicorum Princeps Galanus περιτέχνης & πιλότους suæ scientiæ sectatores nuncuparit, humiliiter abjectaque de istis sentire cœperint. Hæc vero, quæ scioli honori Medicorum fraudi esse statuunt, emunctioris judicii viri diligentia potius & improbo labore rectissime tribuunt. Et sicuti talia, **VIR EXPERIENTISSIME**, longe perspectissima habes; ita scientiam cum medendi usu maxima cum laude conjungis, resque abditas & occultas callide scrutaris. Cujus rei veritatem et si multa alia confirmant argumenta, omnium tamen luculentissimum ipsa Tua elegans æque ac varia doctrina conferta de Remediorum benignorum AB USU & NOXA conscripta disputatio profert. Ordine jam facis, &